
 
 

prof. Ing. Dr. techn. Václav Kubelka, DrSc. 

 
Václav Kubelka se narodil dne 11. ledna 1892 v Uherském Hradišti. Po maturitě 

na reálném gymnáziu v Novém Městě na Moravě studoval chemické inženýrství na ČVŠT 

v Praze. Po ukončení studia nastoupil jako asistent u profesora Bohumila Kužmy na Ústavu 

anorganické chemie ČVŠT v Brně. V roce 1915 zde byl promován doktorem technických věd. 

Od srpna 1920 byl jmenován mimořádným a od ledna 1927 řádným profesorem chemické 

technologie V (koželužství a chemická technologie živočišných a rostlinných tkání). 

Na brněnské technice setrval až do roku 1951, kdy se jeho novým působištěm stala SVŠT 

v Bratislavě. Aktivní pedagogickou činnost ukončil v roce 1962 odchodem do důchodu. 

Odbornou orientaci na koželužství ovlivnily zejména praxe ve firmě Jelínek 

ve Velkém Meziříčí a následně u firmy Röhm a Haas v Darmstadtu, podpora profesora 

Kužmy a dynamický rozvoj firmy Baťa v poválečném období, který zaručoval významné 

postavení kožařského průmyslu v československém národním hospodářství. Vedle Ústavu 

chemické technologie V vybudoval při brněnské technice Státní výzkumný ústav pro průmysl 

koželužský, jediný v republice, který měl velmi úzký kontakt s průmyslem a působil jako 

nezávislý arbitr pro kvalitu kožařských výrobků s platností pro celý stát. Tehdejší 

Československo bylo po Anglii a Německu třetí evropskou zemí, kde se na vysokoškolské 

úrovni začala přednášet chemie a technologie kůží. 

Založil a redigoval časopis Technická hlídka koželužská. Je autorem rozsáhlé 

osmisvazkové monografie o koželužské chemii a technologii a řady původních prací, 

pojednání a referátů, které byly publikovány v domácích i zahraničních odborných 

časopisech. Stal se zakladatelem Československé společnosti koželužských chemiků, v letech 

1929-1931 byl předsedou Mezinárodní unie koželužských chemiků. Rektorem školy byl 

zvolen na studijní rok 1947/1948. Zemřel dne 21. ledna 1977 v Brně. 


